П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

01 ноября 2017 года г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующей судьи Шабалиной ФИО8

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Мартиросяна ФИО9

Подсудимого ФИО1 ФИО10

Адвоката Тарасюк ФИО11 представившей ордер № ДД.ММ.ГГГГ

При секретаре Барышниковой ФИО12

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее судимого

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч 3 (12 составов) 158 ч 2 п «б», 30 ч 3, 158 ч 3, 158 ч 1 УК РФ, 69 ч 3 УК РФ к 5 годам лишения свободы

ДД.ММ.ГГГГ года по постановлению 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от 23.04 2009 года условно досрочно освобожден на 2 года 4 месяца 16 дней.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч 3 п «а» (3 состава) 158ч 3 п «в», 158 ч 1, 158 ч 1, 69 ч 3 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию определено 8 лет лишения свободы.

Определением судебной коллегией 

<

данные изъяты> областного суда ДД.ММ.ГГГГ считать осужденным по ст. 158 ч 3 п «а», 158 ч 3 п «а,в», 30 ч 3, 158 ч 3 п «а», 158 ч 1, 69 ч 3 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ всего к отбытию 6 лет 6 меся. Лишения свободы

ДД.ММ.ГГГГ осужден 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч 2 п «б», 30 ч 3, 158 ч 3 п «а», 158 ч 3 п «а» УК РФ ( 4 состава; к 5 годам лишения свободы, на основании ст. 69 ч 5 УК РФ при соединено неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года к отбытию окончательно определено 7 лет 6 месяцев лишения свободы. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес>, изменен срок и окончательно к отбытию определено 7 лет 2 месяца лишения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ освобожден постановлением 

<

данные изъяты> городского суда, заменено наказание на 1 год 6 месяцев 25 дней. Исправительных работ с удержанием 10% в доход государства Наказание отбыто.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п «а» ч 3 ст. 158 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 ФИО14., в дневное время около 15:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, с целью тайного хищения чужого имущества, перелез через крышу сарая и проник на территорию 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 далее ФИО1 ФИО15 подошел к вышеуказанному дому, где при помощи физической силы, отжал створку окна, ведущего в жилое помещение дома и незаконно, с целью хищения чужого имущества проник во внутрь указанного жилого дома, являющегося жилищем, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО2 на общую сумму 140 800 рублей, а именно

Цепочку золотую 25 см, весом 6,63 грамма, стоимостью 15000 рублей

Браслет золотой длиной 15 см, весом 4,10 грамма, стоимостью 12000 рублей

Кольцо золотое, весом 1,68 грамма, стоимостью 15000 рублей

Кольцо золотое с камнями, весом 1,77 грамма, стоимостью 8000 рублей

Кольцо золотое, весом 1,54 грамма, стоимостью 5000 рублей

Кольцо золотое с тремя фианитами, весом 1,30 грамма, стоимостью 3000 рублей

Кольцо из белого золота с бриллиантом, весом 1,66 грамма, стоимостью 15000 рублей

Кольцо из белого золота с тремя бриллиантами, весом 1,67 грамма, стоимостью 18000 рублей

Кольуо серебряное с пятью фианитами, весом 1,75 грамма, стоимостью 500 рублей,

Цепочку серебряную длиной 25 см, весом 3,40 гр, стоимостью 800 рублей

Браслет серебряный с пятью фианитами, весом 8,50 грамма, стоимостью 4000 рублей

Серьги серебряные с четырьмя фианитами на каждой, весом 2,30 грамма, стоимостью 1500 рублей

Серьги серебряные с тремя фианитами на каждой, весом 2,85 грамма, стоимостью 4000 рублей

Серьги золотые с одним фианитом на каждой, весом 1,50 грамма, стоимостью 5000 рублей

Серьги золотые, весом 2,70 грамма, стоимостью 3000 рублей

Серьги золотые с одним рубином на каждой, весом 3,70 грамма, стоимостью 10000 рублей

Серьги золотые с серебряным напылением, весом 2,75 грамма, стоимостью 3000 рублей

Кулон золотой с восемью фианитами, весом 4,20 грамма, стоимостью 7000 рублей

Кулон из малахита, стоимостью 1000 рублей

Кулон из кварца, стоимостью 1000 рублей

Кулон металлический, стоимостью 500 рублей

Кулон серебряный с одной жемчужиной и фианитами, весом 3,10 грамма, стоимостью 8000 рублей 

Браслет из недрагоценных камней, стоимостью 500 рублей.

После чего в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 покинув помещение вышеуказанного дома проследовал к навесу, расположенному в ограде 

<

адрес>, откуда путем свободного доступа в указанное время, тайно умышленно, из корыстных побуждений похитил триммер 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 рублей.

После чего обратив похищенное в свою собственность с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему смотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 143800 рублей, который для последней является значительным исходя из ее материального положения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО16 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат Тарасюк ФИО17 поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 ФИО18 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 ФИО19 суд квалифицирует по п «а» ч 3 ст. 158 УК РФ УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

При назначении наказания ФИО1 ФИО20 в соответствии с требованиями ст.ст. 6. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершил преступление относящиеся к категории тяжких, по месту жительства и в быту характеризуется посредственно, на диспансерном учете у врача психиатра не состоит, значится в сигнальной группе у врача нарколога, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, ранее судим, 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством, суд признает особо опасный рецидив. 

Суд в соответствии со ст. 6,60, 62, 68 ч 2 УК РФ полагает необходимым назначить наказание связанное с изоляцией от общества. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд находит возможным не применять с учетом личности виновного.

Судом не установлено оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64,73 УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, а также назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления или условного наказания суд не усматривает.

В соответствии с п «а» ч 3 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимого усматривается особо опасный рецидив преступлений, так как ранее он был судим

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч 3 (12 составов) 158 ч 2 п «б», 30 ч 3, 158 ч 3, 158 ч 1 УК РФ, 69 ч 3 УК РФ к 5 годам лишения свободы

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч 3 п «а» (3 состава) 158ч 3 п «в», 158 ч 1, 158 ч 1, 69 ч 3 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору 

<

данные изъяты> районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к отбытию определено 8 лет лишения свободы.

Определением судебной коллегией 

<

данные изъяты> областного суда ДД.ММ.ГГГГ считать осужденным по ст. 158 ч 3 п «а», 158 ч 3 п «а,в», 30 ч 3, 158 ч 3 п «а», 158 ч 1, 69 ч 3 УК РФ к 6 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ всего к отбытию 6 лет 6 меся. Лишения свободы

ДД.ММ.ГГГГ осужден 

<

данные изъяты> районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч 2 п «б», 30 ч 3, 158 ч 3 п «а», 158 ч 3 п «а» УК РФ ( 4 состава; к 5 годам лишения свободы, на основании ст. 69 ч 5 УК РФ при соединено неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ года к отбытию окончательно определено 7 лет 6 месяцев лишения свободы. 

Следовательно, в соответствии с п «г» ч 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому следует определить в колонии особого режима.

Заявленный гражданский иск ФИО2 о взыскании 143000 рублей, подлежит удовлетворению частично, так как частично имущество на сумму 3000 рублей возвращено потерпевшей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 1064 ГК РФ суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО1 ФИО21 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч 3 п «а» УК РФ и назначить наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения оставить до вступления приговора в законную силу содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Взыскать с ФИО1 ФИО22 в пользу ФИО2 в возмещение ущерба 140000 рублей в остальной части иска отказать.

Вещественные доказательства наручные часы, триммер переданные потерпевшей, оставить у потерпевшей, договор купли-продажи, копия залогового билета, ответ на запрос ООО « 

<

данные изъяты> хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашения, а осужденному в тот же срок с момента вручения копии приговора, путем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО23 Шабалина